



ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 02 de julho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Segunda-feira, 14 de agosto de 2017

**ANO V
Edição 1075**

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO.....	01	
Gabinete.....	01	Secretaria de Assistência Social.....09
Secretaria de Administração.....	01	
Div. de Licitação.....	01	

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 125/17

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.853/16, de 15 de dezembro de 2016, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 5.000,00 (cinco mil reais), para reforço da seguinte dotação do orçamento vigente:

13.03.0824400192.092. Manutenção da Divisão de Bem Estar Social		
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 000).	R\$	135.000,00
3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 000).....	R\$	42.000,00
15.03.1545200222.119. Administração Distrital		
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 000).	R\$	30.000,00
Total.....	R\$	207.000,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos, em igual importância, provenientes do cancelamento parcial, conforme disposto no Art.43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, da seguinte dotação do orçamento vigente:

13.06.0824400192.105. Manutenção das Ações Relativas ao Atendimento Social		
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita (Fonte 000)....	R\$	177.000,00
15.03.1545200222.119. Administração Distrital		
3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 000).....	R\$	30.000,00
Total.....	R\$	207.000,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de agosto de 2017.

CLAudemir Romero Bongiorno
PREFEITO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N º 883/2017 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no

76.309.806/0001-28 e a empresa W.G. JUNIOR FERRAGENS, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Sarandi, Estado do Paraná, à Avenida Anchieta nº 574, Loja A, Jardim Independência, CEP 87.113-270, inscrita no CNPJ sob nº 80.583.768/0001-74.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 340/2016.

OBJETO: Aquisição de materiais de expediente, tais como ferramentas, EPI e materiais para manutenção de bens imóveis.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 10.632,00 (Dez mil seiscientos e trinta e dois reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de julho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N º 934/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa PLANETA COMERCIAL LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Andreino Natividade da Costa, 283, Caloinha, CEP 88090-390, telefone (48) 3206-7646, na cidade de Florianópolis, Estado de Santa Catarina, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.112.923/0001-96. FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 229/2016.

OBJETO: Aquisição de Suplementos Alimentares para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 1.984,32 (Um mil novecentos e oitenta e quatro reais, trinta e dois Centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 31 de julho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N º 938/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de dire-

ito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Pica Pau, 1211, na cidade de Arapongas, Estado do Paraná, CEP 86701-040, inscrita no CNPJ sob n° 01.328.535/0001-59.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 366/2016.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na Rede de Atenção Básica de Saúde e na Assistência Farmacêutica aos pacientes.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 1.183,20 (Um mil cento e oitenta e três reais e vinte centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 31 de julho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 981/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa HIRATA UNIFORMES E MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Comendador Norberto Marcondes, 198, Centro, na cidade de Campo Mourão, estado do Paraná, CEP 87302-060, inscrita no CNPJ/MF sob n° 13.280.907/0001-01.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 186/2017.

OBJETO: Aquisição de uniformes para os motoristas do transporte escolar de ensino da SMEC.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R\$ 8.072,00 (Oito mil setenta e dois reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/11/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de agosto de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 988/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa CARNICELLI & CIA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Julio Serrante, 390, Complexo Industrial Bataglia, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, CEP 87.211-454, inscrita no CNPJ/MF sob n° 15.307.203/0001-00.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 155/2017.

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais para sistemas de prevenção contra incêndio e pânico para utilização em edifícios públicos do Município de Cianorte-PR.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 55.510,60 (Cinquenta e cinco mil quinhentos e dez reais e sessenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de agosto de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 989/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa VIOTO, ROCHA & CIA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás, 234, CEP 87.200-151, telefone (44) 3629-1963, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 77.341.352/0001-35.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 10/2017.

OBJETO: Aquisição de materiais elétricos utilizados na manutenção da Iluminação de vias públicas - Acervo Público.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 20.835,00 (Vinte mil oitocentos e trinta e cinco reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de agosto de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 991/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa REFRITHOR REFRIGERAÇÃO LTDA-EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Sorocaba, 1579, Zona 03, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, CEP: 87209-042, inscrita no CNPJ/MF sob n° 03.256.347/0001-98.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 166/2017.

OBJETO: Aquisição de equipamentos domésticos, eletrônicos e audiovisuais para as Escolas Municipais e CMELs.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 49.053,00 (Quarenta e nove mil cinquenta e três reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de agosto de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO - PARCIAL

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação parcial do procedimento administrativo referente à Licitação n° 75/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 108/2017, concernente ao Registro de Preços visando à Locação de equipamentos rodoviários, tais como pá carregadeira, retro escavadeira, escavadeira hidráulica, caminhões basculante, rolo compactador, trator esteira e motoniveladora.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: JOCINEI VIERO - TERRAPLANAGEM - ME como vencedora dos itens 1-3-5-7-11-13-16 no valor total de R\$ 332.225,00 (Trezentos e trinta e dois mil duzentos e vinte e cinco reais); A. A. OCHI - ME como vencedora dos itens 2-6 no valor total de R\$ 106.905,00 (Cento e seis mil novecentos e cinco reais); SARANDI TRATORES LTDA como vencedora dos itens 4-10-12 no valor total de R\$ 276.725,00 (Duzentos e setenta e seis mil setecentos e vinte e cinco reais); e, J D BARRIM JUNIOR - CASCALHO - EIRELI - EPP como vencedora dos itens 9-15 no valor total de R\$ 131.900,00 (Cento e trinta e um mil e novecentos reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de agosto de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 141/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 197/2017, concernente ao Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviços de pintura em geral nas unidades pertencentes a Secretaria Municipal de Saúde.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa CURY - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS - EIRELI - ME como vencedora dos itens 01-02-03 no valor total de R\$ 27.885,00 (Vinte e sete mil oitocentos e oitenta e cinco reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de agosto de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 157/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 220/2017, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de aparelhos de telefone sem fio, baterias para telefones e no-break, head set controle de recepção de áudio e contratação de horas técnicas para prestação de serviços.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa PAPIROS - MOVEIS E ELETRO - EIRELI - ME como vencedora do lote 03 - item 01 no valor total de R\$ 5.550,00 (Cinco mil quinhentos e cinquenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de julho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 166/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 229/2017, concernente a Aquisição de equipamentos domésticos, eletrônicos e audiovisuais para as Escolas Municipais e CMEIs.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: M. M. MOREIRA E MOREIRA LTDA - ME como vencedora dos itens 1-3-4-5-7-9-14-19-24 no valor total de R\$ 71.869,00 (Setenta e um mil oitocentos e sessenta e nove reais); e, REFRITHOR REFRIGERAÇÃO LTDA-EPP como vencedora dos itens 6-8-10-12-15-16-17-25-26-27-28-29 no valor total de R\$ 49.053,00 (Quarenta e nove mil cinquenta e três reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de agosto de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 175/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 246/2017, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de Recargas de Gás - GLP, para atendimento de Secretarias e Órgãos da Administração Municipal.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa LIQUINORTE COMÉRCIO DE GÁS LTDA - EPP como vencedora dos itens 01-02-03 no valor total de R\$ 133.300,00 (Cento e trinta e três mil e trezentos reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de agosto de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 178/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 251/2017, concernente ao Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviços de reformas em tapeçarias e aquisição de almofada, calça estimulativa, colchonetes e tatame para os diversos setores administrados pela SMEC.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: STOP CAR - SERVIÇOS DE ESTOFADOS LTDA - ME como vencedora dos itens 1-2-3-4-5-8-10-11-12-13-14 no valor total de R\$ 106.240,00 (cento e seis mil duzentos e quarenta reais); e, M. M. MOREIRA E MOREIRA LTDA - ME como vencedora dos itens 6-7-9 no valor total de R\$ 18.859,00 (Dezoito mil oitocentos e cinquenta e nove reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de agosto de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 185/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 260/2017, concernente ao Registro de Preços visando à Locação de Martelo demolidor, betoneira, Serras para cortar piso, martelo rompedor e demais equipamentos correlatos para a execução de obras diversas que são realizadas por esta Secretaria.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa MARI & SAES LTDA - ME como vencedora dos itens 01-02-03-04-05-06 no valor total de R\$ 34.450,00 (Trinta e quatro mil quatrocentos e cinquenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de agosto de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 186/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 261/2017, concernente a Aquisição de uniformes para os motoristas do transporte escolar de ensino da SMEC.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa HIRATA UNIFORMES E MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA - ME como vencedora dos itens 01-02-03-04 no valor total de R\$ 8.072,00 (Oito mil setenta e dois reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de agosto de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 189/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 264/2017, concernente ao Registro de Preços visando à Contratação de empresa prestadora de serviços de segurança privada, para a realização de eventos da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa FTO SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA - ME como vencedora do item único no valor total de R\$ 26.600,00 (Vinte e seis mil e seiscentos reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de agosto de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

SEGUNDO TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 768/2015 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA ITAU SEGUROS DE AUTO E RESIDENCIA S/A, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 215/2015.

CONTRATANTE: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA: ITAU SEGUROS DE AUTO E RESIDENCIA S/A, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Eusébio Matoso, 1375, Butantã, na cidade de São Paulo, no estado de São Paulo, CEP 05423-180, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.816.067/0001-00, com inscrição estadual n. 148.873.273.117, municipal n. 3636595-5 e telefone (11) 3366-3258, neste ato representado por suas procuradoras: a Sra. Marta Wouters Montoya, portador da Cédula de Identidade RG nº 57.124.465-8 SSP/SP e do CPF nº 603.184.650-00, e; a Sra. Neide Oliveira Souza, portador da Cédula de Identidade RG nº 28.543.390-8 SSP/SP e do CPF nº 205.408.568-51.

Cláusula Primeira: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência e execução por mais doze meses tendo como término 23/07/2018.

Cláusula Segunda: Acrescenta-se ao contrato o valor de R\$ 1.380,00 (um mil e trezentos e oitenta reais), passando o contrato a ter o valor de R\$ 4.140,00 (quatro mil e cento e quarenta reais).

Cláusula Terceira: Dotação orçamentária: 1303082440019209339039 – Manutenção do Centro Social Urbano /Outros serviços de terceiros PJ fonte 0

Cláusula Quarta: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de julho de 2017.

Marta Wouters Montoya	Claudemir Romero Bongiorno
ITAU SEGUROS DE AUTO E RESIDENCIA S/A	Prefeito
Contratada	Contratante

Neide Oliveira Souza
ITAU SEGUROS DE AUTO E RESIDENCIA S/A
Contratada

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 215/2017

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, a **SUSPENSÃO** da sessão referente ao PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de toner e cartuchos de tinta para impressoras das Secretarias e órgãos da Administração em geral. Nova sessão será agendada e devidamente publicada de acordo com o que determina a legislação. Infor-

mações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6210. Cianorte, em 11 de Agosto de 2017.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

Despacho 012/2017- LCT/PMC

Licitação nº 157/2017 – Pregão presencial - Contratação de empresa especializada em serviço elétrico, térreo, aéreo e hidráulico, para prestação dos mesmos na Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Conhecimento e improcedência com a manutenção da inabilitação da empresa A. R. BAHIA EIRELI – ME.

Parecer nº 1144/2017-PJ/CNE – pelo conhecimento e improcedência do recurso. Considerando disposto no artigo 41 da Lei 8666/93, segundo o qual, “A Administração não pode descumprir as normas e condições do edital ao qual se acha estritamente vinculada”.

Considerando o disposto na decisão do Pregoeiro, folha 169-170 do processo licitatório 173/2017.

Considerando, que o Parecer Jurídico nº 1144/2017, é favoravelmente à decisão do Pregoeiro, opinando pela manutenção da decisão e continuidade do certame. DECIDO com fundamento na Lei nº 8.666/93, pelo CONHECIMENTO e IMPROCEDÊNCIA dos recursos e continuidade do certame.

Providências necessárias pela Divisão de Licitações.

Cianorte/PR, 9 de agosto de 2017.

CLAudemir Romero Bongiorno
Prefeito de Cianorte.

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 33/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 386/2016, homologado em 14/02/2017.

Valor Homologado: R\$ 100.822,22 (Cem mil oitocentos e vinte e dois reais e vinte e dois centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material de consumo odontológico para as Unidades Básicas de Saúde do Município de Cianorte.

Empresa: DENTAL PRIME – PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MEDICOS HOSPITALARES – EIRELI - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	150	Cx.	agulha gengival tipo 30g curta, esterilizadas, descartáveis; diâmetro interno 43% maior; tribiselada; siliconizada; indicador de bisel; bisel interno; canhão pré rosqueado - caixa contendo 100 unidades.	DENCOJET/DFL	24,42	3.663,00
2	5	Cx.	agulha gengival tipo longa, esterilizadas, descartáveis; diâmetro interno 43% maior; tribiselada; siliconizada; indicador de bisel; bisel interno; canhão pré rosqueado - caixa contendo 100 unidades.	DENCOJET/DFL	28,00	140,00
3	5	Cx.	agulha gengival tipo extra curta, esterilizadas, descartáveis; diâmetro interno 43% maior; tribiselada; siliconizada; indicador de bisel; bisel interno; canhão pré rosqueado - caixa contendo 100 unidades.	INJEX	28,00	140,00
4	13	Cx.	anestésico injetável local à base de hidrocaina vaso constritor; epinefrina 1: 100.000. isento de metilparabeno- embalagem em blisters lacrados com 10 tubetes, minimizando a contaminação externa, acondicionados em tubetes de cristal, que permitam a melhor visualização do refluxo sanguíneo. caixa com 50 tubetes de 1,8 ml acondicionados em blisters lacrados com 10 tubetes cada.	ALPHACAINE/DFL	71,90	934,70
5	50	UN	banda matriz de aço inox 0,05 x 5 mm x 50 cm	MAQUIRA	1,90	95,00
6	50	UN	banda matriz de aço inox 0,05 x 7 mm x 50 cm	MAQUIRA	1,90	95,00
7	5	Cx.	caixa com 100 unidades de moldeira descartável para flúor, sendo 50 de 3 a 6 anos e 50 de 6 a 12 anos.	BIODINAMICA	45,00	225,00
8	15	Pct	abridor de boca em 100% silicone, autoclavável, embalagem com 2 unidades.	MAQUIRA	9,00	135,00
9	50	Cx.	caixa com 12 unidades de espelho clínico nº 05, autoclavável, inoxidável.	MARIGE/BARASCH	36,00	1.800,00
10	30	Cx.	caixa com 150 tiras de lixa so-lex. tamanho das tiras: 4 mm de largura e 170 mm de comprimento. dorso de poliéster coberto com abrasivo de óxido de alumínio disperso em resina. duas lixas impermeáveis de poliéster em uma. uma lixa média e outra fina de óxido de alumínio, com centro neutro para inserção na região interproximal. produzidas especialmente para acabamento e polimento de materiais restauradores.	3M	78,00	2.340,00
11	13	Cx.	caixa com 6 limas hedstrom 1ª série em aço inoxidável nº 15 de 21mm.	SYBRONENDO/KAVO	29,00	377,00

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
14	150	Cx.	caixa contendo 50 cartuchos de citocaina de 1.8ml. cloridrato de prilocaina a 3%, com vaso constritor. feipressina a 0,03u/ml, com octapressina.	CITANEST/DENTSPLY	41,75	6.262,50
15	150	Cx.	caixa contendo 50 cartuchos de prilonest de 1,8m. cloridrato de prilocaina a 3%, com vaso constritor. feipressina 54mg + 0,054ui.	CITOCAINA/CRISTALIA	46,40	6.960,00
16	30	Cx.	caixa de selante bioseal fotopolimerizável, para selamento de fissuras atuando como complemento no controle da cárie dental. composto por: fluoreto de sódio 2,42% = 1,09 de ions fluor; fluoreto de cálcio 0,4% = 0,19 de ions fluor. contendo 2x2,5g de bioseal fotopolimerizável, 3g de ataque gel e 5 bicos aplicadores.	BIOSEAL/BIODINAMICA	33,90	1.017,00
17	200	Cx.	caixas com 50 cápsulas para amalgama gs 80, composição: ag 40%, sn 31,3%, gu 28,7% - 2 porções	GS80/SDI	142,00	28.400,00
23	20	UN	embalagens com 12 unidades de tiras de aço inox de 6mm	MICRODONT	5,84	116,80
24	100	UN	escovas de rubinson reia branca.	MICRODONT	1,92	192,00
25	13	UN	espátula titânio com bolinha, autoclavável, inoxidável.	GOLGRAN	44,80	582,40
26	13	UN	espátula titânio silicato, autoclavável, inoxidável.	GOLGRAN	49,80	647,40
29	30	UN	extrator mc call 11-12, autoclavável, inoxidável.	GOLGRAN	14,05	421,50
30	30	UN	extrator mc call nº 1-10, autoclavável, inoxidável.	GOLGRAN	19,50	585,00
32	30	Cx.	filme para raio-x. e-speed, velocidade intermediária. para exames completos de dentes e suas áreas adjacentes, com a finalidade de diagnosticar: cáries, lesões periodontais, absorção óssea, tratamento de canal caixa com 150 películas. cor: azul tamanho: adulto.	AGFA/HERAES E KULZER	165,00	4.950,00
33	80	Frc	frasco adesivo fotopolimerizável adaper single bond 2, com 5,6 ml (6g), composto de etanol, bis-gma, silano tratado com filler de silício, 2-hidroxietilmetacrilato, glicerol 1, 3 dimetacrilato, copolímero de ácido acrílico e ácido itacônico e diacetato dimetacrilato.	SILGLE BOND / 3M	98,00	7.840,00
35	150	Frc	frasco com 12g de anestésico tóxico (pomada) em gel, aromatizada, sabor tutti-frutti, com 20% de benzocaina.	BENZOTO/DFL	6,23	934,50
36	10	Frc	frasco com 20ml de etia dissolúcio, solução de hidróxido de sódio e vesícula.	MAQUIRA	7,15	71,50
39	80	Frc	frasco contendo 8ml de líquido, composto de ácido tartárico e água destilada autopolimerizável.	MAXXION R/DENTSCARE	11,00	880,00
40	40	Frc	frasco fluoreto de sódio a 1,23% em espuma para aplicação tópica com 100ml.	MAQUIRA	6,00	240,00
44	10	KIT	kit de hidróxido de cálcio, tubo base 13g (composição: éster glicol salicilato, fosfato de cálcio, tungstato de cálcio, óxido de zinco e corantes minerais), e tubo catalizador 11g (composição: etileno sulfonamida, hidróxido de cálcio, óxido de zinco, dióxido de titânio, estearato de zinco e corantes).	HYDCAL/TECHNEW	19,20	192,00
47	600	Pct	pacotes com 100 unidades de roletes de algodão, produzido com fibras selecionadas 100% naturais, extremamente macio e absorvente com formato cilíndrico.	SS PLUS/BIODONT	2,40	1.440,00
48	30	Cx.	pspl carbono com 12 unidades.	CONTACTO/ANGELUS	2,29	68,70
50	13	UN	pinça muller para carbono. aço inox, autoclavável.	GOLGRAN	30,00	390,00
53	20	UN	seringa carpule. aço inox. autoclavável.	GOLGRAN	27,10	542,00
54	300	UN	seringa com 2,5ml de condicionador de ácido esmalte, em gel, com viscosidade moderada, que permite boa fluidez sem endurecimento, intervalo de trabalho entre 15 e 60 segundos, contendo ácido fosfórico a 37% com clorexidina.	ACIDO GEL/MAQUIRA	2,35	705,00
58	20	UN	seringa de restaurador universal filetek z 350 de 4g. resina dental fotopolimerizável, indicada para restaurações diretas e indiretas de dentes anteriores e posteriores. a carga contém uma combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada 75de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/silica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/silica com cargas de tamanho entre 5-20 nm. o tamanho da partícula aglomerada varia entre 0.6 e 1.4 microns. a porcentagem de carga é de 78.5% , em peso. cor ab1	Z350/3M	105,00	2.100,00
59	40	UN	seringa de restaurador universal filetek z 350 de 4g. resina dental fotopolimerizável, indicada para restaurações diretas e indiretas de dentes anteriores e posteriores. a carga contém uma combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/silica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/silica com cargas de tamanho entre 5-20 nm. o tamanho da partícula aglomerada varia entre 0.6 e 1.4 microns. a porcentagem de carga é de 78.5% , em peso. cor ab3.5	Z350/3M	105,00	4.200,00
60	40	UN	seringa de restaurador universal filetek z 350 de 4g. resina dental fotopolimerizável, indicada para restaurações diretas e indiretas de dentes anteriores e posteriores. a carga contém uma combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/silica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/silica com cargas de tamanho entre 5-20 nm. o tamanho da partícula aglomerada varia entre 0.6 e 1.4 microns. a porcentagem de carga é de 78.5% , em peso. cor ab2	Z350/3M	105,00	4.200,00
61	40	UN	seringa de restaurador universal filetek z 350 de 4g. resina dental fotopolimerizável, indicada para restaurações diretas e indiretas de dentes anteriores e posteriores. a carga contém uma combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/silica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/silica com cargas de tamanho entre 5-20 nm. o tamanho da partícula aglomerada varia entre 0.6 e 1.4 microns. a porcentagem de carga é de 78.5% , em peso. cor ab3	Z350/3M	105,00	4.200,00
64	40	UN	tesoura iris curva. aço inox. autoclavável.	GOLGRAN	19,50	780,00
66	30	tb	tubo de pasta para profilaxia dental, aromatizada, com flúor, pedra pomes, carbonato de cálcio, granulação fina (baixa agressividade), com 90g.	SHINE/MAQUIRA	2,31	69,30
67	5	UN	alavanca selidm 1r. aço inox. autoclavável.	GOLGRAN	34,00	170,00
68	5	UN	alavanca selidm reia. aço inox. autoclavável.	MILLENIUM	34,00	170,00
69	5	UN	algodão hidrófilo, não esteril, 100% puro algodão, embalagem de 500g.	CARICIA/MELHORMED	16,00	80,00
71	80	Frc	frasco com 25g de cimento provisório indicado para vedação de cavidades dentais em tratamentos endodônticos, restauradores e como curativos de demora. versão normal. massa de fácil manipulação, endurecimento rápido. menor microinfiltração marginal.	OBTUR/MAQUIRA	15,20	1.216,00
72	5	Frc	frascos de 100g de pedra pomes para uso odontológico.	MAQUIRA	5,00	25,00
74	30	UN	unidade de broca carbide haste longa 702, autoclavável, inoxidável e esterilizada	KAVO	13,20	396,00
76	100	UN	unidade de broca esférica diamantada 1012hl, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	MICRODONT	2,69	269,00

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
78	100	UN	unidade de broca esférica diamantada 1014hl, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	MICRODONT	2,69	269,00
80	100	UN	unidade de broca esférica diamantada 1016hl, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	MICRODONT	2,69	269,00
81	30	UN	unidade de broca pediátrica diamantada 1342, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	MICRODONT	2,69	80,70
82	2.500	UN	unidade de escova de dentes adulto, com cerdas macias e pontas arredondadas.	MEDFIO	0,55	1.375,00
83	5.000	UN	unidade de escova de dentes infantil, com cerdas macias e pontas arredondadas.	FLOPPY/MEDFIO	0,50	2.500,00
84	50	UN	unidades de cabo para espelho clínico de 13cm, autoclavável, inoxidável.	GOLGRAN	4,80	240,00
86	10	UN	macro modelo escovação com língua. descrição: arcada superior, arcada inferior, língua e articulador metálico flexível, que permite posicionar na oclusão tipo i, oclusão tipo ii, oclusão tipo iii, e mordida cruzada. ideal para treinamento de escovação dentária, de língua e uso do fio dental. medidas: 15 x 13 x 13 cm.	D-EXPRESS	255,00	2.550,00
87	10	UN	macro escova, descrição: produzida em resina plastica, cabo branco, com cerdas, 36 cm de comprimento, é usada em demonstrações educacionais.	MEDFIO	36,00	360,00
89	10	UN	alveolotomo luer curto, autoclave inoxidável, sugador cirurgico descartavel esteril. produto esterilizado em oxido de etileno, fabricado em resina abs. produto descartavel. possui ponteira removivel.	GOLGRAN	63,50	635,00
90	20	UN	pedra afiar instrumentais.	MAQUIRA	1,65	33,00
91	13	UN	cunha anatômica de madeira, embalagem com 100 unidades.	JON	10,25	133,25
92	15	Pct	escova limpeza de brocas.	IODONTOSUL/SOUZA E LEONARDI	6,65	99,75
93	13	UN	kit de posicionador infantil para raio-x, autoclavável.	IODONTOSUL/SOUZA E LEONARDI	5,50	71,50
94	6	KIT	kit de posicionador adulto para raio-x, autoclavável.	MAQUIRA	55,00	330,00
95	6	KIT	kit de posicionador adulto para raio-x, autoclavável.	MAQUIRA	55,00	330,00
96	20	UN	pasta profilática com flúor, embalagem de 90g.	SHINE/MAQUIRA	6,30	126,00
98	5	UN	porta amalgama em plástico autoclavável.	MAQUIRA	7,00	35,00
99	3	UN	saca brocas para turbina extra torque 505/605, autoclavável.	KAVO	42,24	126,72
TOTAL GERAL DE R\$ 100.822,22						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Fevereiro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 34/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n° 386/2016, homologado em 14/02/2017.

Valor Homologado: R\$ 15.130,15 (Quinze mil cento e trinta reais e quinze centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material de consumo odontológico para as Unidades Básicas de Saúde do Município de Cianorte. Empresa: ODONTOSUL LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
12	200	Cx.	caixa contendo 100 unidades de micros aplicadores descartáveis (microbrush) tamanho regular 2.0mm fabricados com minúsculas fibras isentas de fiapos e não absorventes, possuindo haste dobrável e pode-se aplicar quantidade tão pequena quanto 1/4 de gota.	FGM	10,80	2.160,00
18	30	UN	cureta furca pi n°1-2, autoclavável, inoxidável.	LM	19,80	594,00
19	30	UN	cureta gracey n° 3-4, autoclavável, inoxidável.	LM	13,50	405,00
20	30	UN	cureta mc call n° 17-18, autoclavável, inoxidável.	LM	13,50	405,00
22	5	UN	descolador molt 2-4, autoclavável, inoxidável.	LM	55,00	275,00
28	13	Pct	extirpa nervos. instrumentos farpados, com 21mm de comprimento, pré-esterilizados. extirpa nervos branco: n°25. extirpa nervos amarelo: n°30. extirpa nervos vermelho: n°35. extirpa nervos azul: n°40. extirpa nervos verde: n°45. extirpa nervos preto: n°50. embalagem sortida com 10 unidades.	VDW	33,00	429,00
37	5	UN	alavanca seldin 11. aço inox. autoclavável.	LM	33,90	169,50
38	80	Frc	frasco contendo 10g de ionômero de vidro restaurador autopolimerizável, (composição: vidro de alumínio, silicado de strancium + ácido poliacrilico seco com liberação contínua de flúor.	MAXXION	19,70	1.576,00
41	150	UN	grampos para película radiográfica individual de inox. irm restaurador a base de oxido de zinco e eugenol, kit composto de 1 frasco de pó com 38g 1 frasco de líquido com 15 ml.	TECNODENT	2,60	390,00
42	5	UN	kit com 8 peças sortidas (formato taça, chama e disco com mandril) de pontas de silicone abrasivo para acabamento e polimento de restaurações em resinas compostas, amálgama ou ionômero de vidro. autoclavável.	BIODINAMICA	113,00	565,00
43	25	KIT	pacote com 40 unidades de sugador em pvc virgem e atóxico.	WA	54,90	1.372,50
45	30	UN	pinça clínica para algalão, autoclavável, inoxidável.	LM	3,85	1.925,00
49	30	UN	placa de vidro n° 10 média polida.	DAUFEMBACH	11,40	342,00
51	5	UN	porta agulha mathieu para apreensão e manuseio do fio de sutura. aço inox. autoclavável.	WILCOS	9,30	46,50
52	20	UN	seringa de resina composta opallis fotopolimerizável fluida flow contendo 2g, composta de monômeros metacrilicos, canforquina, co-iniciadores, conservantes, pigmentos, partículas de bário-alumínio-silicato sinalizadas e nanopartículas de dióxido de silício, totalizando 72 % de carga em peso. cor a1.	OPALLIS	47,90	958,00
55	40	UN	seringa de resina composta opallis fotopolimerizável fluida flow contendo 2g, composta de monômeros metacrilicos, canforquina, co-iniciadores, conservantes, pigmentos, partículas de bário-alumínio-silicato sinalizadas e nanopartículas de dióxido de silício, totalizando 72 % de carga em peso. cor a2.	OPALLIS	22,55	902,00
56	40	UN	seringa de resina composta opallis fotopolimerizável fluida flow contendo 2g, composta de monômeros metacrilicos, canforquina, co-iniciadores, conservantes, pigmentos, partículas de bário-alumínio-silicato sinalizadas e nanopartículas de dióxido de silício, totalizando 72 % de carga em peso. cor a3.	OPALLIS	22,55	902,00
57	40	UN	sonda exploradora n° 5, aço inox, autoclavável.	LM	22,55	902,00
63	30	UN	tiras de poliéster em envelopes de cartolina contendo 50 tiras em tamanho de 10 mm x 120 mm x 0,5 mm.	K-DENT	7,50	225,00
65	15	Pct	câmara escura, com iluminação, indicada para revelação de filmes odontológicos periaçiais conforme termo de referência.	ESSSCENCE	1,13	16,95
85	3	UN	tira de poliéster, embalagem com 50 unidades pré-cortadas, no tamanho 0,05 x 10 x 100mm.	ESSSCENCE	184,00	552,00
100	15	Pct	tira de poliéster, embalagem com 50 unidades pré-cortadas, no tamanho 0,05 x 10 x 100mm.	K-DENT	1,18	17,70
TOTAL GERAL DE R\$ 15.130,15						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Fevereiro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 153/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 68/2017, homologado em 15/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 175.058,00 (Cento e setenta e cinco mil cinquenta e oito reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviço de roçada em áreas de práticas esportivas e praças.

Empresa: TRIAD SERVIÇOS URBANOS EIRELI - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	1.312.935	UN	m² de roçada e capina em áreas de pratica desportiva.	R\$ 0,10	R\$ 131.293,50
4*	437.645	UN	m² de roçada e capina em áreas de pratica desportiva.(reserva de cotas).	R\$ 0,10	R\$ 43.764,50
Total geral de R\$ 175.058,00					

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Maio de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 154/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 68/2017, homologado em 15/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 155.684,70 (Cento e cinquenta e cinco mil seiscentos e oitenta e quatro reais e setenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviço de roçada em áreas de práticas esportivas e praças.

Empresa: AUERBACH & AUERBACH LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
2	1.167.635	UN	m² de prestação de serviço de roçada e capina em praças.(com roçada de gramas e matos na sarjeta e meio fio)	0,10	116.763,53
3*	389.212	UN	m² de prestação de serviço de roçada e capina em praças.(c/ roçada de gramas e matos na sarjeta e meio fio)reserva de cotas.	0,10	38.921,18
Total geral de R\$ 155.684,70					

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Maio de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 155/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 96/2017, homologado em 15/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 4.940,00 (Quatro mil novecentos e quarenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de hotel para hospedagem de integrantes das atrações dos eventos culturais.

Empresa: BER HOTEL EIRELI - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	20	DIA	diária de hotel - apartamento individual, contendo no mínimo: suite com ar condicionado, frigobar, tv à cabo, telefone e café da manhã incluso.	R\$ 98,00	R\$ 1.960,00
2	20	DIA	diária de hotel - apartamento duplo, contendo no mínimo: suite com ar condicionado, frigobar, tv à cabo, telefone, com café da manhã incluso.	R\$ 149,00	R\$ 2.980,00
Total geral de R\$ 4.940,00					

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Maio de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 156/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 97/2017, homologado em 15/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 6.150,00 (Seis mil cento e cinquenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de camisetas para serem usadas em eventos e projetos realizados pela Divisão de Cultura.

Empresa: HIRATA UNIFORMES E MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	300	SVÇ	camiseta 100% poliester, com sublimação frente e costas. tamanhos pp, p, m, g, gg, conforme necessidade da administração.	FIBRA FIO	R\$ 20,50	R\$ 6.150,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Maio de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 157/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 88/2017, homologado em 15/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 50.471,00 (Cinquenta mil quatrocentos e setenta e um reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de toner e cartuchos de tinta para impressoras.

Empresa: A. M. APOLONIO PAPELARIA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	100	UN	cartucho de toner, original do fabricante do equipamento, sem uso, para impressoras brother modelo hl6182dwt, mfc8952dwt	BROTHER	332,00	33.200,00
4	50	UN	cartucho de tinta original do fabricante do equipamento, para impressoras brother mfc6710dw - preto - com capacidade mínima de impressão para 2.400 (duas mil e quatrocentas) páginas.	BROTHER	139,50	6.975,00
5	40	UN	cartucho de tinta original do fabricante do equipamento, para impressoras brother mfc6710dw - magenta - com capacidade mínima de impressão para 1.200 (mil e duzentas) páginas	BROTHER	85,80	3.432,00
6	40	UN	cartucho de tinta original do fabricante do equipamento, para impressoras brother mfc6710dw - ciano - com capacidade mínima de impressão para 1.200 (mil e duzentas) páginas	BROTHER	85,80	3.432,00
7	40	UN	cartucho de tinta original do fabricante do equipamento, para impressoras brother mfc6710dw - amarelo - com capacidade mínima de impressão para 1.200 (mil e duzentas) páginas	BROTHER	85,80	3.432,00
Total geral de R\$ 50.471,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Maio de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 158/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 88/2017, homologado em 15/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 93.942,00 (Noventa e três mil novecentos e quarenta e dois reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de toner e cartuchos de tinta para impressoras.

Empresa: W P DO BRASIL LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
2	60	UN	unidade fusora (kit completo) para utilização em impressora brother dcp8952 e 6182, original do fabricante do equipamento, com rendimento aproximado para 100.000 cem mil páginas	BROTHER	668,00	40.080,00
3	100	UN	cilindro fotocondutor para impressoras brother modelo hl6182dwt, mfc8952dwt - com capacidade mínima de impressão de 30.000 (trinta mil) páginas, sem uso, original do fabricante do equipamento	BROTHER	341,00	34.100,00
8	50	UN	cartucho de tinta, original do fabricante do equipamento, sem uso, para impressoras brother modelo mfc6720dw, preto, com capacidade mínima de impressão de 2.400 (duas mil e quatrocentas) páginas	BROTHER	161,00	8.050,00
9	40	UN	cartucho de tinta, original do fabricante do equipamento, sem uso, para impressoras brother modelo mfc6720dw, - magenta, com capacidade mínima de impressão de 1.200 (mil e duzentas) páginas	BROTHER	97,60	3.904,00
10	40	UN	cartucho de tinta, original do fabricante do equipamento, sem uso, para impressoras brother modelo mfc6720dw, ciano, com capacidade mínima de impressão de 1.200 (mil e duzentas) páginas	BROTHER	97,60	3.904,00
11	40	UN	cartucho de tinta, original do fabricante do equipamento, sem uso, para impressoras brother modelo mfc6720dw, amarelo, com capacidade mínima de impressão de 1.200 (mil e duzentas) páginas	BROTHER	97,60	3.904,00
Total geral de R\$ 93.942,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Maio de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 241/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 157/2017, homologado em 24/07/2017.

Valor Homologado: R\$ 5.550,00 (Cinco mil quinhentos e cinquenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de aparelhos de telefone sem fio, baterias para telefones e no-break, head set controle de recepção de áudio e contratação de horas técnicas para prestação de serviços.

Empresa: PAPIROS – MOVEIS E ELETRO – EIRELI - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição - LOTE 03	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	50	UN	telefones sem fio, conforme especificações complementares.	INTELRAS TS 3110	R\$ 111,00	5.550,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de julho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 247/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 185/2017, homologado em 02/08/2017.

Valor Homologado: R\$ 34.450,00 (Trinta e quatro mil quatrocentos e cinquenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Locação de Martelo demolidor, betoneira, Serras para cortar piso, martelo rompedor e demais equipamentos correlatos para a execução de obras diversas que são realizadas por esta Secretaria.

Empresa: MARI & SAES LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	90	UN	diárias de locação de martelo demolidor 30kg, 220v frequência 60hz potência 2.200w, incluindo maleta contendo ponteiros e talhadeira.	80,00	7.200,00
2	90	UN	diárias de locação de betoneira, capacidade do tambor 400 litros, capacidade de mistura 280 litros, rotação do tambor 26rpm, potência do motor 2cv iv pólos, tensão monofásico 110/220v, frequência 60hz, dimensão do equipamento 1.850x985x1.475mm.	60,00	5.400,00
3	20	UN	diárias de locação de serras para cortar piso e asfalto, diâmetro 350mmx25x rotação máx. do disco 3.600 rpm, profundidade do corte 0 a 110mm, potência do motor 8hp 4 tempos tanque de combustível 5,9 litros, peso 100kg, capacidade tanque de água 30 litros, dim. equipamento 1.160x540x930mm.	80,00	1.600,00
4	90	UN	diárias de locação de martelo rompedor, 11kg, voltagem 220v, frequência 60hz potencia 1.500w, incluindo maleta com ponteiro e talhadeira.	75,00	6.750,00
5	90	UN	locação de abrigo móvel medindo 300x2,20 em estrutura metálica. (com período mínimo de 15 dias)	110,00	9.900,00
6	20	UN	diárias de locação de uma alisadora de concreto ac 48.	180,00	3.600,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de agosto de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 248/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 141/2017, homologado em 02/08/2017.

Valor Homologado: R\$ 27.885,00 (Vinte e sete mil oitocentos e oitenta e cinco reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviços de pintura em geral nas unidades pertencentes a Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: CURY – INDUSTRIA E COMERCIO DE TINTAS - EIRELI - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	3.000	SVÇ	mão de obra de aplicação de massa pva ou acrílica com duas demãos(m2)	1,14	3.420,00
2	1.500	SVÇ	mão de obra de aplicação de textura, com duas demãos(m2)	1,67	2.505,00
3	12.000	SVÇ	mão de obra para pintura em geral, 3 demãos, piso, teto, parede interna, parede externa e esquadria(m2)	1,83	21.960,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de agosto de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 249/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 150/2017, homologado em 07/08/2017.

Valor Homologado: R\$ 33.909,50 (Trinta e três mil novecentos e nove reais e cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de cartuchos, toners, cilindros e unidade fusora para impressoras da SMEC.

Empresa: W P DO BRASIL LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	10	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, colorido, referência hp 22, para impressora hp deskjet 3910/3920/3930/3940, com 6 ml e rendimento aproximado de 165 páginas.	WP	59,0	590,00
2	15	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, colorido, referência hp 901, para impressora hp office jet j4660, com 13 ml e rendimento aproximado de 360 páginas.	WP	59,0	885,00
3	15	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, na cor preta, referência hp 21, para impressora hp deskjet 3910/3920/3930/3940, com 5 ml e rendimento aproximado de 190 páginas.	WP	54,5	817,50

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
6	10	UN	cartucho de impressora a jato de tinta, não remanufaturado, novo, preto, referência hp 901, para impressora hp office jet j4660, com 4,5 ml e rendimento aproximado de 360 páginas.	WP	49,5	495,00
9	150	UN	cartucho de tinta, original do fabricante do equipamento, sem uso, para impressoras brother mfc6710dw - ciano - com capacidade mínima de impressão para 1.200 (mil e duzentas) páginas, impressora em garantia.	BROTHER	82,5	12.375,00
10	150	UN	cartucho de tinta, original do fabricante do equipamento, sem uso, para impressoras brother mfc6710dw - amarelo - com capacidade mínima de impressão para 1.200 (mil e duzentas) páginas, impressora em garantia.	BROTHER	82,5	12.375,00
19	10	UN	toner de impressão a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, para impressora hp laser jet m1132 - hp laser jet 1102w - referência 85a, com rendimento aproximado de 1.600 páginas.	WP	30,5	305,00
20	10	UN	toner de impressão a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, para impressora hp laser jet 1536 dnf mfp - referência hp 78a, com rendimento aproximado de 2.100 páginas.	WP	84,0	840,00
24	8	UN	cartucho de toner, original do fabricante do equipamento, sem uso, para impressoras brother modelo tn-3472 - preto para impressoras hl 6402 e 6202, mf 6702 e 6902 - com capacidade mínima de impressão de 12.000 (doze mil) páginas, impressora em garantia.	BROTHER	389,0	3.112,00
25	3	UN	umidade fusor brother para impressoras hl 6402 e 6202, mf 6702 e 6902 do8am001st.	BROTHER	705,0	2.115,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de agosto de 2017.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 259/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 189/2017, homologado em 08/08/2017.

Valor Homologado: R\$ 26.600,00 (Vinte e seis mil e seiscentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa prestadora de serviços de segurança privada, para a realização de eventos da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: FTO SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	2.000	UN	hora de prestação de serviço de segurança privada para eventos, compreendendo a realização dos seguintes trabalhos: prevenção de ocorrência de riscos de segurança de atletas, colaboradores e prestadores de serviços, além do público em geral; e proteção do patrimônio público durante o evento, incluso todos os equipamentos e acessórios necessários à prestação dos serviços	R\$ 13,30	R\$ 26.600,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de agosto de 2017.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 263/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 75/2017, homologado em 08/08/2017.

Valor Homologado: R\$ 131.900,00 (Cento e trinta e um mil e novecentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Locação de equipamentos rodoviários, tais como pá carregadeira, retro escavadeira, escavadeira hidráulica, caminhões basculante, rolo compactador, trator esteira e motoniveladora.

Empresa: J D BARRIM JUNIOR - CASCALHO - EIRELI - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unit.	Valor Total
9	750	UN	horas de locação de um caminhão basculante com uma potência mínima de 420cv, com capacidade de carga mínima de 29 toneladas e com caçamba com no mínimo um volume de 16 m³ e ano de fabricação não inferior a 10 anos; e incluir custo com transporte do equipamento, operador, alimentação, tributos, encargos sociais e combustível do equipamento para execução do serviço.	131,90	98.925,00
15*	250	UN	horas de locação de um caminhão basculante com uma potência mínima de 420cv, com capacidade de carga mínima de 29 toneladas e com caçamba com no mínimo um volume de 16 m³ e ano de fabricação não inferior a 10 anos; e incluir custo com transporte do equipamento, operador, alimentação, tributos, encargos sociais e combustível do equipamento para execução do serviço. reserva de cotas.	131,90	32.975,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de agosto de 2017.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 266/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 178/2017, homologado em 10/08/2017.

Valor Homologado: R\$ 106.240,00 (cento e seis mil duzentos e quarenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviços de reformas em tapeçarias e aquisição de almofada, calça estimulativa, colchonete e tatame para os diversos setores administrados pela SMEC.

Empresa: STOP CAR - SERVIÇOS DE ESTOFADOS LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	25	UN	reforma de almofada em formato de cobra, colorida, peça fabricada com revestimento em couvin corano colorido, preenchida com espuma em flocos, comprimento: 2,5 metros.	--	159,00	3.975,00
2	50	UN	reforma de almofada retangular, 70cm x 70cm, preenchida com flocos de espuma, revestimento em couvin corano, cores diversas.	--	44,00	2.200,00
3	15	UN	reforma de calça estimulativa - apoio para bebê, fabricada com revestimento em couvin corano colorido, preenchida com espuma em flocos, comprimento aproximado: 1,25 metros; circunferência da cintura, medida aproximada: 1,00 metros.	--	160,00	2.400,00
4	320	UN	reforma de colchonete medindo 0,60 m x 1,25 metros, com altura de 6 cm, espuma densidade 33, revestimento em couvin corano, cor a ser definida.	--	51,00	16.320,00
5	22	UN	reforma de tatame medindo 2,50 m x 2,00 metros, com altura de 4 cm, espuma densidade 33, revestimento couvin corano, cor a ser definida.	--	290,00	6.380,00
8	125	UN	reforma de cadeira fixa estofada, revestida em corvin e espuma injetável, cor a ser definida, incluindo solda e serviço de pintura.	--	99,00	12.375,00
10	25	UN	almofada em formato de cobra, colorida, peça fabricada com revestimento em couvin corano colorido, preenchida com espuma em flocos, comprimento: 2,5 metros.	STP	290,00	7.250,00
11	50	UN	almofada retangular, 70 cm x 70 cm, preenchida com flocos de espuma, revestimento em couvin corano, cores diversas.	STP	44,00	2.200,00
12	15	UN	calça estimulativa - apoio para bebê, fabricada com revestimento em couvin corano colorido, preenchida com espuma em flocos, comprimento aproximado: 1,25 metros; circunferência da cintura, medida aproximada: 1,00 metro.	STP	300,00	4.500,00
13	300	UN	colchonete medindo 0,60 m x 1,25 metros, com altura de 6 cm, espuma densidade 33, revestimento em couvin corano, cor a ser definida.	STP	124,00	37.200,00
14	22	UN	tatame medindo 2,50 m x 2,00 metros, com altura de 4 cm, espuma densidade 33, revestimento couvin corano, cor a ser definida.	STP	520,00	11.440,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de agosto de 2017.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 270/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 175/2017, homologado em 10/08/2017.

Valor Homologado: R\$ 133.300,00 (Cento e trinta e três mil e trezentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Recargas de Gás - GLP, para atendimento de Secretarias e Órgãos da Administração Municipal.

Empresa: LIQUINORTE COMÉRCIO DE GÁS LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	850	UN	recargas de botijão de gás, modelo p-13 com peso de 13 kg de gás liquefeito de petróleo (glp)	LIQUIGAS	58,00	49.300,00
2	375	UN	recargas de cilindro de gás, modelo p-45 com peso de 45 kg de gás liquefeito de petróleo (glp)	LIQUIGAS	168,00	63.000,00
3*	125	UN	recargas de cilindro de gás, modelo p-45 com peso de 45 kg de gás liquefeito de petróleo (glp) (reservado cota)	LIQUIGAS	168,00	21.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de agosto de 2017.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 430/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 327/2016, homologado em 16/11/2016.

Valor Homologado: R\$ 27.160,00 (vinte e sete mil e cento e sessenta reais).

Objeto: Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assistidas pelo Programa Teto Solidário (COM RESERVA DE COTA)

Empresa: OCHI & VITÓRIO LTDA - ME

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	27892	40	UN	carga de areia lavada grossa com 10 m³.	guaiara	679,00	27.160,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Novembro de 2016.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 431/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 327/2016, homologado em 16/11/2016.

Valor Homologado: R\$ 133.880,00 (cento e trinta e três mil e oitocentos e oitenta reais).

Objeto: Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assistidas pelo Programa Teto Solidário (COM RESERVA DE COTA)

Empresa: BIGAS & ALEXANDRE LTDA - ME

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
2	27893	40	UN	carga de areia fina com 10 m³.	Tapira	527,00	21.080,00

4	850	3.600	Sc	sacas de cimento com 50 kg cpllz32	Nacional	23,50	84.600,00
7*		1.200	Sc	sacas de cimento com 50 kg cpllz32 (reservado cota)	nacional	23,50	28.200,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Novembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 432/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 327/2016, homologado em 16/11/2016.

Valor Homologado: R\$ 27.320,00 (vinte e sete mil e trezentos e vinte reais).

Objeto: Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assistidas pelo Programa Teto Solidário (COM RESERVA DE COTA)

Empresa: A P FERRAREZE COMERCIO - ME

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
3	27894	40	UN	carga de pedra brita número 01 com 12 m³.	Santa Helena	683,00	27.320,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Novembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 433/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 327/2016, homologado em 16/11/2016.

Valor Homologado: R\$ 98.000,00 (noventa e oito mil reais).

Objeto: Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assistidas pelo Programa Teto Solidário (COM RESERVA DE COTA)

Empresa: MB FERRARI MADEIRAS EIRELI - EPP

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
5	22673	210.000	UN	unidade de lajota de 1ª qualidade, com 06 furos de 9x14x19cm.	Cerâmica globo	0,35	73.500,00
8*		70.000	UN	unidade de lajota de 1ª qualidade, com 06 furos de 9x14x19cm (reservado cota)	Cerâmica globo	0,35	24.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Novembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 434/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 327/2016, homologado em 16/11/2016.

Valor Homologado: R\$ 74.120,00 (setenta e quatro mil e cento e vinte reais)

Objeto: Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assistidas pelo Programa Teto Solidário (COM RESERVA DE COTA)

Empresa: DEPÓSITO JAPURÁ MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
6	24299	51.000	UN	telha modelo portuguesa cor vermelha.	ISOTEC	1,09	55.590,00
9*		17.000	UN	telha modelo portuguesa cor vermelha (reservado cota)	ISOTEC	1,09	18.530,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Novembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 435/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 322/2016, homologado em 16/11/2016.

Valor Homologado: R\$ 69.200,00 (sessenta e nove mil e duzentos reais)

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS visando à Contratação de empresa para prestação de serviços em para-choques, grades dianteiras e estepes para a manutenção da frota do transporte escolar.

Empresa: C R BARBOSA FUNILARIA - ME

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	60	UN	serviço de fazer ponteira de parachoque em fibra de vidro, incluso serviço de funilaria e pintura.	360,00	21.600,00
2	10	UN	serviço de fazer parachoque em fibra de vidro, incluso serviço de funilaria e pintura.	3.080,00	30.800,00
3	8	UN	serviço de fazer grade dianteira em fibra de vidro, incluso serviço de funilaria e pintura.	2.100,00	16.800,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Novembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 436/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 322/2016, homologado em 16/11/2016.

Valor Homologado: R\$ 66.618,75 (sessenta e seis mil e seiscentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos).

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS visando à Contratação de empresa para prestação de serviços em para-choques, grades dianteiras e estepes para a manutenção da frota do transporte escolar.

Empresa: LUIZ CARLOS DE AZEVEDO & CIA LTDA - ME

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
4	25	UN	serviço de fazer suporte e porta lateral de estepe, incluso serviço de funilaria e pintura.	2.664,75	66.618,75

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Novembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 437/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 325/2016, homologado em 16/11/2016.

Valor Homologado: R\$ 84.286,96 (oitenta e quatro mil e duzentos e oitenta e seis reais e noventa e seis centavos).

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços de molejo para a manutenção da frota do transporte escolar.

Empresa: A CAMPANERUTTI & CIA LTDA - EPP

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição - LOTE 01	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	15	UN	pino de centro aço original para molejos ômbus iveco / city class.	FEY	12,00	180,00
2	48	UN	grampos para molejos dianteiros / traseiros (medidas diversas) completos (porcas duplas / conicos) onibus, iveco / city class	FEY	54,00	2.592,00
3	40	UN	pino de molejos com graxeira de molejos dianteiro e traseiro de ômbus (iveco/city class)	THOR	18,00	720,00
4	120	UN	buchas (blindadas) de molejos traseiro de ômbus (iveco/city class)	IABV	20,40	2.448,00
5	60	UN	arruelas encosto (diversas medidas) p/ molejos/ algemas/ suportes tras (iveco/city class)	FEY	2,40	144,00
6	30	UN	graxeiras para pinos e suportes de molejos de ômbus (iveco/city class)	FEY	3,60	108,00
7	40	UN	travas (completas) para molejos/ suportes traseiros (iveco/city class)	THOR	5,00	200,00
8	50	UN	parafusos aço completos, para suportes de molejos traseiros para diversas medidas (iveco / city class)	FEY	4,80	240,00
9	12	UN	suporte de molejos traseiro de ômbus iveco/ city class	FAMA	204,00	2.448,00
10	6	UN	mola 1ª (parabólica) tras. Ipo.iveco/city class	AESA	480,00	2.880,00
11	6	UN	mola 2ª (parabólica) tras. Ipo.iveco/city class	AESA	360,00	2.160,00
12	20	UN	serviço de molejo traseiros (trocar molas quebradas, pino de centro e reparos em geral)	---	96,00	1.920,00
13	12	UN	serviço de molejo traseiros (arquear ou reforçar)	---	140,00	1.680,00
14	36	UN	serviço de embuchamento traseiros (molejos/algemas/suportes)	---	40,00	1.440,00
15	12	UN	serviço de suportes traseiro (preparar / soldar e ou trocar)	---	60,00	720,00
16	20	UN	serviço de solda em geral	---	36,00	720,00
Item	Qtde	Unid.	Descrição - LOTE 02	Marca	Valor Unitário Proposto	Valor Total Proposto
1	80	UN	pino de centro original para molejo Ipo.vw.of.oh.	FEY	11,18	894,40
2	60	UN	pino de molejos dianteiro / traseiro (completos) Ipo.vw.of.oh.	FEY	21,17	1.270,20
3	60	UN	buchas de molejos dianteiro, traseiro Ipo.vw.of.oh.	IABV	16,47	988,20
4	80	UN	grampos para molejos dianteiros e traseiros (medidas diversas) completos (porcas duplas/conicos) Ipo.vw.of.oh.	FAMA	53,90	4.312,00
5	120	UN	arruelas encosto (diversas medidas) p/ molejos/ algemas/ suportes dianteiros / traseiros, Ipo.vw.of.oh.	FEY	3,06	367,20
6	60	UN	graxeiras para pinos e suportes de molejos de ômbus	FEY	2,94	176,40
7	80	UN	travas (completas) para molejos/ suportes dianteiros./traseiros Ipo.vw.of.oh.	THOR	5,30	424,00
8	80	UN	parafusos aço (diversas medidas) completos para suportes/molejos dianteiros / traseiros Ipo.vw.of.oh.	FEY	5,88	470,40
9	6	UN	suporte de molejos traseiros ômbus Ipo.vw.of.oh.	FAMA	188,16	1.128,96
10	15	UN	mola 1ª dianteira, ômbus Ipo.vw.15.190/17.210.	AESA	352,80	5.292,00
11	15	UN	mola 2ª v. diant. ômbus Ipo.vw.15.190/17.210.	AESA	352,80	5.292,00
12	10	UN	mola 3ª diant. ômbus Ipo.vw.15.190/17.210.	AESA	294,00	2.940,00
13	10	UN	mola ref. diant. ômbus Ipo.vw.15.190/17.210.	AESA	317,52	3.175,20
14	15	UN	mola 1ª tras. ômbus Ipo.vw.15.190/17.210.	AESA	341,04	5.115,60
15	15	UN	mola 2ª tras. ômbus Ipo.vw.15.190/17.210.	AESA	346,92	5.203,80
16	10	UN	mola 3ª tras. ômbus Ipo.vw.15.190/17.210.	AESA	294,00	2.940,00
17	10	UN	mola ref. traseira ômbus Ipo.vw.15.190/17.210.	---	323,40	3.234,00
18	80	UN	serviço de molejo (trocar molas quebradas, pino de centro e reparos em geral) dianteiros e traseiros.	---	99,96	7.996,80
19	60	UN	serviço de molejos (arquear e ou reforçar) dianteiros e traseiros.	---	135,24	8.114,40
20	60	UN	serviço de embuchamento (molejos/algemas/suportes/dianteiros e traseiros).	---	39,20	2.352,00
21	20	UN	serviço de suportes (preparar / soldar e ou trocar) dianteiros e traseiros.	---	67,04	1.340,80
22	20	UN	serviço de embuchamento (molejos / algemas/ suportes) dianteiros e traseiros.	---	32,93	658,60

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Novembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 438/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 325/2016, homologado em 16/11/2016.

Valor Homologado: R\$ 145.850,00 (cento e quarenta e cinco mil e oitocentos e cinquenta reais).

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços de molejo para a manutenção da frota do transporte escolar.

Empresa: KOBAYASHI & CIA LTDA - ME

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição - LOTE 03	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	100	UN	pino de centro original para molejo lpo.mb.of.oh 1313 - 1620L	fama	12,00	1.200,00
2	240	UN	pino de molejos dianteiro / traseiro (cimentado) lpo.mb.of.oh 1313-1620L	paramar	22,00	5.280,00
3	240	UN	buchas de molejos dianteiro, traseiro lpo.mb.of.oh 1313 1620L	Paramar	18,00	4.320,00
4	160	UN	grampos para molejos dianteiros e traseiros (medidas diversas) completos (porcas duplas/conicos) lpo.mb.of.oh 1313-1620L	Fama	48,00	7.680,00
5	600	UN	arruelas encosto (diversas medidas) p/ molejos/ algemas/ suportes dianteiros / traseiros. lpo.mb.of.oh 1313-1620L	Paramar	4,00	2.400,00
6	500	UN	graxeiras para pinos e suportes de molejos de ônibus. travas (completas) para molejos/ suportes dianteiros./traseiros lpo.mb.of.oh.	Paramar	3,00	1.500,00
7	500	UN	parafusos aço (diversas medidas) completos para suportes/molejos dianteiros / traseiros lpo.mb.of.oh.	Paramar	6,00	3.000,00
8	600	UN	suporte de molejos traseiros ônibus lpo.mb.of.oh 1313-1620L.	Fama	140,00	14.000,00
9	100	UN	mola 1ª dianteira. ônibus lpo.mb.of.oh.1313-1620L.	Fama	300,00	6.000,00
10	20	UN	mola 2ª v. diant. ônibus lpo.mb.of.oh.1313-1620L.	Fama	300,00	6.000,00
11	20	UN	mola 3ª diant. ônibus lpo.mb.of.oh.1313-1620L.	Fama	250,00	2.500,00
12	10	UN	mola reforçada diant. ônibus lpo.mb.of.oh.1313-1620L.	Fama	270,00	2.700,00
13	10	UN	mola 1ª tras. frizada ônibus lpo.mb.of.oh.1313-1620L.	Fama	320,00	4.800,00
14	15	UN	mola 2ª tras. frizada ônibus lpo.mb.of.oh.1313-1620L.	Fama	300,00	4.500,00
15	15	UN	mola 3ª tras. frizada ônibus lpo.mb.of.oh.1313-1620L.	Fama	270,00	2.700,00
16	10	UN	mola ref.traseira ônibus lpo.mb.of.oh.1313-1620L.	Fama	290,00	2.900,00
17	10	UN	mola 4ª tras. frizada ônibus lpo.mb.of.oh.1313-1620L.	Fama	250,00	2.500,00
18	80	UN	algemas(jumelos) de molejos dianteiros e traseiros lpo.mb.of.oh 1313-1620L.	Fama	100,00	8.000,00
19	120	UN	serviço de molejo (trocar molas quebradas, pino de centro e reparos em geral) dianteiros e traseiros.	---	95,00	11.400,00
20	80	UN	serviço de molejo (arquar e ou reforçar) dianteiro e traseiro.	---	129,00	10.320,00
21	120	UN	serviço de embuchamento (molejos / algemas / suportes) dianteiros e traseiros.	---	30,00	3.600,00
22	100	UN	serviço de suportes (preparar/soldar e ou trocar) dianteiros e traseiros.	---	45,00	4.500,00
23	120	UN	serviço de solda em geral	---	30,00	3.600,00

Item	Qtde	Unid.	Descrição - LOTE 04	Marca	Valor Unitário Proposto	Valor Total Proposto
1	30	UN	pino de centro original para molejo lpo.mb.citimax ônibus.	acesa	10,00	300,00
2	40	UN	pino de molejos dianteiro / traseiro (completos) lpo.mb.citimax ônibus.	Paramar	15,00	600,00
3	200	UN	buchas de molejos dianteiro, traseiro lpo.mb.citimax ônibus.	paramar	12,00	2.400,00
4	30	UN	grampos para molejos dianteiros e traseiros (medidas diversas) completos (porcas duplas/conicos) lpo.mb.citimax ônibus.	fama	48,00	1.440,00
5	80	UN	arruelas encosto (diversas medidas) p/ molejos/ algemas/ suportes dianteiros / traseiros. lpo.mb.citimax ônibus.	paramar	3,00	240,00
6	60	UN	graxeiras para pinos e suportes de molejos de ônibus. travas (completas) para molejos/ suportes dianteiros./traseiros lpo.mb.citimax ônibus.	Paramar	3,00	180,00
7	50	UN	parafusos aço (diversas medidas) completos para suportes/molejos dianteiros / traseiros lpo.mb.citimax ônibus.	paramar	4,00	200,00
8	60	UN	suporte de molejos traseiros ônibus lpo.mb.citimax ônibus.	fama	120,00	720,00
9	6	UN	suporte de molejos dianteiros lpo.mb.citimax ônibus.	fama	139,00	834,00
10	11	UN	algemas (jumelos) molejos dianteiros e traseiros lpo.mb.citimax ônibus.	fama	109,00	1.090,00
11	5	UN	mola 1ª dianteira. ônibus lpo.mb.citimax ônibus.	fama	200,00	1.000,00
12	5	UN	mola 2ª v. diant.lpo.mb.citimax ônibus.	fama	189,00	945,00
13	5	UN	mola 3ª diant. ônibus lpo.mb.citimax ônibus.	fama	130,00	650,00
14	5	UN	mola 1ª traseira lpo.mb.citimax ônibus.	fama	155,00	775,00
15	5	UN	mola 2ª traseira lpo.mb.citimax ônibus.	fama	270,00	1.350,00
16	5	UN	mola 3ª traseira lpo.mb.citimax ônibus.	fama	180,00	900,00
17	5	UN	mola ref.traseira lpo.mb.citimax ônibus.	fama	210,00	1.050,00
18	5	UN	mola 4ª traseira lpo.mb.citimax ônibus.	fama	130,00	650,00
19	30	UN	serviço de molejo(trocar molas quebradas, pino de centro e reparos em geral) dianteiros e traseiros.	---	97,00	2.910,00
20	30	UN	serviço de molejos (arquar e ou reforçar) dianteiros e traseiros.	---	135,00	4.050,00
21	60	UN	serviço de embuchamento (molejos/algemas/suportes)dianteiros e traseiros.	---	30,00	1.800,00
22	12	UN	serviço de suportes (preparar / soldar e ou trocar) dianteiros e traseiros.	---	48,00	576,00
23	20	UN	serviço de solda em geral	---	30,00	600,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Novembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Secretaria de Assistência Social

RESOLUÇÃO Nº 16, DE 09 DE AGOSTO DE 2017.
republicado por incorreção

O Conselho Municipal dos Direito da Criança e do Adolescente de Cianorte – Paraná, CMDCA, em reunião ordinária realizada no dia 09 de agosto de 2017, às 08h30minutos, no Salão Social da Secretaria Municipal de Assistência Social, no uso das competências e atribuições que lhe são conferidas pelo Art.88, inc II da Lei Federal nº 8.069 /90 e Lei Municipal nº 3.467/10;

Torna público:

Art. 1º - A aprovação dos PROJETOS elaborados e apresentados pelas organizações não governamentais inscritas no CMDCA, conforme o edital de chamamento público nº002/2.017, referente aos recursos do imposto de renda, destinados ao Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

FORAM APROVADOS OS SEGUINTE PROJETOS:

Nº	PROJETO	ENTIDADE	VALOR
1.	Projeto Programa " PediaSuit "	Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE)	RS 69.656,20
2.	Projeto Social Ballet Clássico	Serviço de Obras Sociais - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (Tia Sê)	RS 28.324,00
3.	Projeto Desenvolvendo Talentos	Associação Assistencial e Promocional Rainha da Paz	RS 30.142,35
TOTAL			RS 128.122,55

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. Cianorte, 14 de Agosto de 2017.

Maria Cristina Bertoli Pires
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil